illud: nam aliae sunt aves magis vocales, quarumque suavior vocis inflexionibus variis cantus sentitur.

P. 57, 12. *Σάξων*] Cur hic Saxonum potius meminerit noster quam Alemannorum seu Germanorum, nescio: aut si per Saxones quos hic nominat, eos intelligat qui Transsylvaniam partem unam incolunt, reliquis duabus a Cictilis et Transsylvanis occupatis. dubitare etiam possumus an Polonos intelligat, infra siquidem cap. 32 *ῥῆγα τῶν Σάξων* appellat Hungariae regem Ladislaum Casimiri Poloniae regis fratrem. Leunclavius adeundus in Pandectis n. 122.

P. 57, 20. *κατασπαταλοῦντος οὖν*] De legatione Temyris, qui vulgo Tamerlanes dicitur, ad Baiazitem legendi sunt Phranzes lib. 1 cap. 21, Laonicus lib. 2 sub finem, et Leunclavius lib. 7 hist. Musulm.

P. 58, 12. *ξυρίαι καθάραι τοὺς πώγωνας*] Principes Turcos ignominiae inurendae causa barbam alicui praecidi iubere mos fuit. Leunclavius lib. 4 in Urchane Gasi ubi de pristinis Turcorum institutis agit, haecce scribit: *si cui rex iratus esset, ignominiae et poenae causa barbam homini praecidi iubebat.* et lib. 10 exemplum huius affert: dum Suleimantus filiorum Baiazitis unus bellum cum fratre suo Moyse gerebat, Chasani Agae barbam iniuriae ac contumeliae inferendae causa praecidi mandavit, apud Cantacuz, etiam lib. 4 cap. 22 legimus Stephanum Serviae Cralem, postquam Macedoniae Edessam in potestatem suam prodentibus aliquot civibus redigisset, iussisse *τὸ γένειον ἐπ' αὐτοῦ τίλλεσθαι, barbam e mento se coram velli Lyzico eius urbis praefecto*, quod se acrius urbem intranti opponere voluisset. Leunclavius lib. 7 legatos illos Temyris Baiazitem indigne habuisse, dona sibi missa flocci fecisse, tandemque epistolam superbe ac insolenter scriptam eis tradidisse narrat.

P. 58, 15. *ἔστω κεχωρισμένος ἀπὸ τῆς αὐτοῦ νομίμων γαμετῆς*] Laonicus lib. 2 sub finem alia verba respondisse Baiazitem legatis Temyrianis tradit: *τὸν δὲ Παγιαζήτην ὑπολαβόντα ἐς τὸν ἄγγελον φάναι, εἰ τοίνυν μὴ ἐπ' ἡ μαχομένοις ἡμῖν, ἐς τρεῖς τὴν αὐτοῦ γυναῖκα ἐχέτω ἀπολαβῶν. εἰ ἴταque bellum nobis non intulerit, uxorem suam [dimissam] ter apud se admittat.* exponit deinceps virum, quando uxorem repudiavit, iureiurando affirmare eam apud se nunquam admissurum; ita ut ipsi fas non sit, cum a trinis splenibus dimisit uxorem, eam iterum domi accipere nisi adulterio pollutam. idem Laonicus lib. 3, ubi de Turcorum moribus disserit, ad eundem, ratio ob quam turpissimum habetur ad uxorem dimissam redire haec est. periurii ac levitatis nota ac macula se adspersit, qui se non amplius admissurum iuravit, deinceps vero admittit; ab honesto denique et decore alienum

est adulterio pollutam sibi uxorem adiungere. Quando igitur Baiazites dixit *a legitima uxore separetur*, cetera subaudienda sunt, illamque repudiatam a tribus splenibus apud se accipiat, quo deducit ipsi adultera ducta accedat, levitatisque ac perituri nota inuratur. Leunclavius lib. 7 non longe a fine Temyris ad Baiazitem verba refert, quae lucem istis afferunt. *quid opus erat te quosdam ad me mittere tot nugas mihi renuntiuros, atque etiam addere te pro marito meretricis me habiturum, ni tuis in regionibus te quaesitum irem, ac vice versa ni tu bello me venires oppugnatum, ut a te libera esset mulier tua, hoc est, divortio separata, rursumque tibi nuberet ab alio prius polluta*, quibus verbis manifestus fit huius loci sensus.

P. 58, 22. *τῶν Τουρκονέσεων*] Turcopersae atque etiam Persae appellati sunt Turci, postquam in Persidem a Muchumete Imbrailis filio vocati, in eumque deinceps rebellantes duce Tagrolipice, regionis illius dominium adepti sunt circa annum Christi 1042. unde a Zeogi vel Tzingi-Chane pulsus circa annum Christi 1200 in Anatoliam venerunt. Turci etiam Leonienses hae appellatione comprehenduntur.

P. 58, 25. *Αρσωνγγάν*] olim Dascuta seu Dascusa, ut habet Itinerarium Antoniani, sita ad Euphratis oram, in finibus Cappadociae et Armeniae maioris. illam Leunclavius lib. 6. et 7 Ertzintzanem appellat.

P. 59, 7. *ὁ μέγας προφήτης*] Baiazites intelligit prophetam suum Mohammedem.

P. 59, 22. *Σεβαστείαν*] Sebastia urbs Cappadociae, quam Turci Sivas et Sivaste appellant. cuniculis ductis eam cepisse Temyrem refert Leunclavius lib. 7. Laonicus vero lib. 3 tradit Temyrem suffossa trabibus sustentasse moenia, illisque igne iniecto consumptis ista corruisse.

P. 60, 5. *πλίνθου ὠμῆς*] Hodie etiamnum in Anatolia istis lateribus cradis ad domos aedificandas utuntur; qui ex terra aqua modice subacta formantur in lignea forma quadrata, et ad solem siccantur.

P. 61, 2. *καὶ ἕως αὐτῆς Δαμάσκου*] Leunclavius lib. 7 hist. Musulm. et in Annal. Turcicis Halepum primum captam, deinde Damascum tradit. hoc contigit anno Christi 1400, ut etiam Augustinus Iustinianus episcop. Nebiens. in Annal. Genuensibus adnotavit. diris modis ac inhumanis Damascum afflixit et vastavit Temyr, cuius illatae cladis causa a Turcicae historiae scriptoribus talis traditur. Iezides princeps, haeticus a Musulmanis habitus, Hasanem et Huseinem prophetae Muhametis e filia nepotes occidit, eiusque familiam contumeliosis gravibus affecit; tandem mortuus Damasci sepultus est. illius itaque sepulchrum perquiri Temyr, et eo reperto ossa

refodi ac comburi, stercore etiam humano sepulchrum operi iussit. quod ergo Iezides Damasci sepultas esset, erga Damascenos tam crudeliter ac immaniter se gessit. mitiori vero modo Hamusenos, olim Emisenos dictos, habuit quod inter ipsos Halidis (*qui Velidis filius erat*) et Amru (*Humeia patre nati*) Mohametis sociorum ac discipulorum sepulchra ac monumenta extarent. V. 178

P. 61, 21. Cap. 16. Ταυροσκύθας] Tauroscythae sunt, qui inter Borysthenem et Tanaim et Tauricam Chersonesum habitant. Zinchi populi sunt ad Euxinum pontum, Sindi alias dicti. Plinius lib. 6. cap. 7: *a Cimmerico accolunt Meotici, Vati, Sorbi, Archi, Zingi, Pseii*. qui Zyngi Plinio, ii Zynchi sunt, in peninsula Corocondama siti. Sindi et Zinchi idem sunt Eustathio ad *Περιγηγίσεως Διονυσίου* hunc versum,

Σινδοὶ Κιμμέριοι τε καὶ οἱ πέλας Βυξέτιοιο.

οἱ Σαυρομάνας ἐπέχουσι οἱ Σινδοὶ οἱ καὶ Ζήχοι λεγόμενοι κατὰ τινὰς. Sauromatis succedunt Sindi, qui apud quosdam Zinchi appellantur. regio Zynchorum Ζυκχία appellatur in biblioth. Regiae MS. libro, in formulis subscriptionum et inscriptionum epistolarum patriarchae Croleos; et habetur inter metropolitans, quibus scribit patriarcha, *ὁ Μοτραχων ὁς καὶ Ζηκχίας*. Constantinus Porphyrogenitus libro de administratione imperii sub finem de Zinchia hoc adnotatum reliquit: *ἰστίον ὅτι ἐν τῇ Ζηκχίᾳ πρὸς τὸν τόπον τῆς παγῆς τῆς οὐσῆς πρὸς τὸ μέρος τῆς Παπαγίας, ἐν ἣ κατοικοῦσι Ζηκχοί, ἕννα πηγαὶ εἰσι ἄφθαν ἀναδιδούσαι. tenendum in Zinchiae parte ad fontem quae Papagiam respicit, quam Zinchi incolunt, novem esse fontes, quorum aqua pota ulcera labiis atque pustulas affert.* P. 232

P. 62, 10. πληκυσίων ἦν] Leonis imperatoris Tacticae lib. 1 cap. 2 hunc titulum habet, *περὶ ἀπληκτων διατάξεις*. ἀπληκτων vero et φουσαίτων eadem sunt et castra significant, et verbum ἀπληκυσίον castra locare eodem loco significat. per apocopen τὸν α scripsit Ducas πληκυσίων, quae figura Graecis etiam nunc tam familiaris est, ut unum verbum vix integrum ab iis pronuncietur, nec antiqui Graeci idiomatis vestigia cernantur.

P. 62, 11. Ἀγκύρας] Ancyra urbs Galatiae est.

P. 65, 11. ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκαίταις] Iohannes Invenialis Ursinius illius cometae, qui anno 1401 fulsit, et Buntingus in Chronologia meminerunt; hicque mense Februario visum esse addit. cometa autem λαμπριάς dictus, quod ardentem imitetur facies. Plin. lib. 2 cap. 25.

P. 65, 19. Τζιαβούζιδας] Hanc periodum non ita claram ob auctoris impurum stylum constructionemque barbaram, vertimus hoc sensu, ut Baiazitem Persis ignaviam exprobrantem

exposuerimus, cum antea de se multa iactavisset et contumeliose erga eos se gessisset. non sine ratione etiam potest intelligi Baiazites suis iratus, quod pugnam segnius inirent, probra in eos iactasse; tuncque per Tiabuzidas Trauzios intelligere oportebit.

P. 65, 21. τοῦ Ἀτῆν] Omnes isti Turcorum reguli hic enumerati, antea a Baiazite spoliati fuerant et ditionibus suis exuti, ut supra noster enarravit. Leunclavius lib. 7 idem de Baiazite ab illorum regulorum subditis deserto testatur. βῆσδον autem significat *vexillum*, et βανδοφόρος *vexillifer*. βῆσδον Turcis *Sangiak*.

P. 66, 5. ὡς κολοίος] Fabula notissima graculi, qui plumis alienis se adornaverat, ab aliis deinde avibus, dum suas quaeque repetit, spoliatus est.

P. 66, 23. καὶ τὸν πρῶτον υἱὸν τοῦ Παγιαζῆτ τὸν λεγόμενον Μουσουλιάν] Laonicus lib. 3, non longe a fine, Baiazitem eum uxore et liberis suis Musulmane Iesu et Mehemete captum esse tradit. at Leunclavius, lib. 8 in principio, solum Mussem (id est Mosem) cum patre captum fuisse testatur; et cum eo sentit Phranzes lib. 1 cap. 22. Leunclavius ibidem scribit Emirem Suleimanem ab Eisses - Bego et Hassan - Aga pugnae subtractum in Europam abductum fuisse. hic Suleimanes Ducae est Musulman, quem Stephanus, Leunclavio lib. 7 Vulcoglius, res desperatas videns arrepta fuga e praedio abduxit.

P. 67, 8. ἕως οὗ ὁ Παγιαζῆτ] Leunclavius his consentit, dum Genitzeros Baiazitem ultimos deseruisse scribit; nec deditionem eos fecisse, nisi cum nulla spe salutis reliqua Baiazitem mox captum iri vidissent.

P. 67, 16. νόμος γὰρ ἔστιν οὗτος] Quod pro lege auctor noster adducit, Leunclavius lib. 7 Temyris propositum fuisse tradit, et illius ad Baiazitem verba refert. *quo tempore*, ait, *meis e regionibus ipse discedebam hanc suscepturus expeditionem, iuratus promisi deo, siquidem praelio victor evaderem, neminem me deinceps a pugna commissa interfectorum.* cum vero Ducas Romaeos eadem consuetudine usos ait, intelligere oportet erga Romaeos, sicut Musulmani erga Musulmanos utuntur.

P. 68, 5. τότε καὶ μὴ θέλων κατέβη τοῦ Ἰππου] Hanc Baiazitidis cladem et captivitatem referunt Turci ad annum Hegirae 803 post triduum finientem, qui fuit annus Christi 1401, Augusti 7, feria 1. coepit enim annus 804 Augusti 11, feria 5. P. 233 confirmat hanc temporis epocham cometa visus vere antecedente, quem Iuvenalis Ursinius fulsisse testatur anno 1401, et in chronologia Buntingus, ut iam diximus. quae nota ceteris, anni etiam characteribus vulgaribus, certior est. congruit

etiam tempus anni calidissimum, quo Leonis dodecatemorion sol permeabat. Ursinius tamen anno 1402 praelium initum fuisse tradit; Phranzes eodem anno contigisse vult Iulii die 28, ut colligitur ex lib. 1 capp. 21 et 22. in illo natum se scribit anno mundi 6909, Augusti die 30, dum Cpolis obsidebatur; certum est autem solutam fuisse urbis obsidionem diu antequam Temyr Baiazitem bello vicisset; quare 28 Iulii, quo Phranzes hosce principes acie dimicasse tradit, erit annus 6910, Christi 1402. quod etiam confirmatur eius verbis, quibus profitetur cap. 21 se scripturum deinceps ea quae ab anno 6910 praeclara facinora ac memoria digna contigerunt; unde excluditur annus ille 6909. non dissimulandum est notam seu characterem temporis, quem ex Hannivaldana historia refert Leunclavius, congruere cum 28 Iulii anni mundi 6910, Christi 1402. dicit enim feria 6, quae Zumma iuni, id est dies templi, Turcis dicitur, ad Ancyram pugnatum fuisse; et ille dies Iulii 28 fuit feria 6. Hegirae anno 804 finiente, et post triduum mox incipiente anno 805 Augusti die 1, feria 3. Paulus Interianus in Annal. Genuens. lib. 5, Ubertus Folieta lib. 9, Petrus Bizarus quoque lib. 9 historiae Genuens., Augustinus Iustinianus in Annal. Genuens. pugnam anno 1402 commissam scribunt. Damascus a Temyre captam et vastatam anno 1400 testatur Augustinus Iustinianus, cuius urbis clades secundum nostrum Ducam anno uno pugnam ad Ancyram antecessit. veramta-men cometae supradicti nota ceteris aliis certior est, ita ut in ea sententia stemus, quae anno 1401 pugnata fuisse asserit. Sethus Calvisius in chronologia pugnam istam anno Christi 1399 alligat, anno Hegirae 801 iamiam finienti Septemb. 2. fuisse quoque feriam 6 scribit. a vero longius recedit illa sententia, et a nota illustri, quam Ducas protulit, prorsus aliena est: si enim biduo vel triduo ante Septemb. diem 2 pugna commissa est, sol tunc Virginem, non Leonem tenuerit, contra indicatum a Duce insignem characterem. Iacobus Bosius in historia ordinis militiae Hierosolymitanae annum prodidit Christi 1398, qui a vero longissime distat; ut et Bonifius decad. 3. lib., dum obitum Temyris anno Christi 1399 accidisse scribit.

P. 68, 5. Ἴππος Ἀραβικός] Hic et infra commendantur equi Arabici. Leunclavii locus in supplemento Annalium Turc. ad annum Christi 1584 confirmat principes Osmaneos his equis ut maxime agilibus usos fuisse. Zonaras in Romano Diogene de equis Arabicis talia scribit: οἱ γὰρ Ἴπποι τοῖς Ἀραβσι ταχῆς μὲν εἰσι τὴν πρώτην ὁρμὴν καὶ τῶν λοιπῶν ποδιώεστα. V. 179 τοι, εὐκ ἐπιπολυ δὲ τὸν δρόμον ἐκτείνουσιν, ἀλλ' ἀποκταίνουσι τάχιστα. Arabum equidem equi primo impetu prompti et

prae caeteris celeripedes sunt, cursum vero per longum spatium statim deficientes minime continuant.

P. 68, 10. ζατρίκιον] Ita appellatur ludus schacchorum ab Artemidoro in Oneirocriticis.

P. 69, 4. σιαχρούχ] Si Leunclavium sequimur, legendum erit σιάχ ρούχ, quo Ducas noster id significare vult, quod Itali *Scacco matto*, Galli *Eschec mat* appellant, quando in Zatrichii ludo regulus ad angustias ita redactus est, ut mor capiendus et deturbandus in nullam amplius se movere possit partem, ut salvus evadat. Leunclavius lib. 12 Schach - Ruch duas distinctas voces facit, quibus rex Ruchus significetur: eo nomine sic vocatus est Temyris filius, qui Laonico Sachruchus dicitur, ad hunc schacchorum, ut mihi videtur, solum alludebat Siouanes Bassa, cum anno 1583 allato nuncio cladis in Perside a Turcis acceptae, Sultano Morati III dixit *Schachum Schacho*, id est regem regi opponendum esse, ut res Turcorum a Persis fractas in melius restitueret.

P. 234 P. 69, 17. καὶ ψυχαγωγίας καὶ παρηγορίας] Aduerfus Leuncl. lib. 7 historiae Musulmanicae, ubi modum explicat quo Temyr Baiazitem excepit et habuit. Phranzes lib. 1 cap. 29, et Laonicus lib. 5 non longe a fine, sed uterque a Duca et Leunclavio dissentiunt.

P. 70, 11. ὁ δὲ Τεμὺρ λαβῶν πλοῦτον] Crudelissimum et avarissimum fuisse Temyrem testantur Laonicus et Leunclavius.

P. 70, 17. εἶτι ὄντος τοῦ Παγιαζήτ ἐν τῇ καιρῷ τοῦ πολέμου] Leunclavius lib. 8 in principio omnes Baiazitis filios enumerat, quorum nomina haec fuere, Ertogrul, Emir Suleiman, Mustapha Zelebis, Isa Zelebis, Musa Zelebis, Sultanus Mehemetes, Cassimes vel Cassumes Zelebis, occisus est Ertogrul in pugna contra Casim Bucharedinem; Mustaphas in praefio Temyriano periit. Suleimanes ex eo subtractus salvus evasit, etiamque Mehemetes rebus deploratis excessit. Isa Prusam seu Burusam venit, illicque imperii sedem habuit. Musa captus est cum patre; interea vero Cassumes in Seraio educabatur, hoc loco noster Mustaphae nomen omisit, cumque infra in pugna non occubuisse asserit, quem porro Esé vocat Ducas, cum Laonicus Iesum, Leunclavius Isam appellant; hodieque Turci dominum redemptorem nostrum *Prophetam Isam* vocant.

P. 70, 20. εἶγς δὲ καὶ ἐν τῷ οἴκῳ] Hic Mustaphas postea in scenam prodibit adversus Mehemetem, qui Musulmano, Mose et Esé seu Isa occisis, ac Mustapha hocce debellato, Osmanici imperii summam solus obtinebit, discrepat ergo Leunclavius a nostro tam in Mustaphae aetate quam in natu minimi nomine, qui Orchanes nostro, Cassumes illi dicitur.

P. 71, 3. *ἐδρῶν οὖν τεχνίτας ὄρουκτάς*] Laonicus lib. 3 prodidit a Baiazitis ducibus, non a Mehemete eius filio, tentatum fuisse, ut in libertatem ille assereretur, corruptis grandi pecunia Temyris fossoribus, qui cuniculum in eam partem in qua Baiazites erat egerunt, demumque in ipso opere deprehensi capti sunt. Leunclavius et Phranzes huius facinoris egregii et audacis nullam mentionem faciunt.

P. 71, 15. *πρωτῆς δὲ παραστάς τῷ Τεμύρῳ*] Nescio quare Ducas caveam illam ferream ita reticeat, ut nullum de ea verbum ipse fecerit, cum accurate satis cetera recenseat. equidem, ut quod sentio aperiam cum bona dissentientium venia, caveam illam, ad immanitatem et saevitiam Temyris-chani exaggerandam, commentos esse temporis illius homines ingenue dicam; vel fortasse manicas pedicasque ferreas, quibus noctu vinciebatur Baiazites, caveam ferream ipsos appellavisse.

Leunclavius lib. 7 narrationem Ducas partim confirmat, quae ad Chotziaferuzen seu Hozzapherisem-Begum spectat, ipsum nempe in pugna captum fuisse, at ipsi caput fuisse abscissum omisit, quod noster factum fuisse narrat.

P. 71, 22. Cap. 17. Hoc capite res gestas a Temyre accuratius Ducas quam Leunclavius aut Laonicus, narrat: Smyrnae praecipue expugnationem describit, quam optime ob locorum viciniam, bidui siquidem itinere Lesbos a Smyrna dissita est, nosse potuit; atque etiam ex principis Lesbi seu Mitylenes monumentis, qui Temyri honorem cultumque ad saevitiam eius iracundiamque devitandam exhibuit. Ducas vero illius Lesbi principis successor in praecipuis negotiis operam suam navavit, et inter eius maxime familiares ac consiliarios habitus est. Iacobus Bosius in hist. ord. militiae Hierosolymitanae Smyrnam a Temyre expugnatam fuisse prodidit, ut et Laonicus lib. 3, qui breviter expeditionem illam explicat et P. 235 machinas, quibus ad urbium expugnationem utebatur Temyr, describit. Leunclavius Smyrnam expugnatam fuisse non docet.

P. 72, 7. *καὶ οὖν αὐταῖς τὴν θυγατέρα Λαζάρου*] Leunclavius lib. 7 Lazari filiam, quae in superioribus Maria appellatur, ad convivium Temyris mandato venire iussam tradit: cum apud Zagataios Scythas id vitio aut dedecori non verteretur. Iniuriam nihilominus sibi fieri Baiazites Gilderuta ex more gentis suae reputans, id aegerrime tulit. Videndus etiam haec de re Laonicus lib. 3.

P. 72, 11. *Ἀδραμύντιον*] Urbs maritima Phrygiae inferioris vel Lydiae Asso vicina, hodie appellatur Landrimyti, Ephesine olim metropolitae subdita.

P. 72, 19. *Ἀννάλη*] Notitia patriarchatus Cpolcos sub

Sardibus metropolitae habet *Ἀτταλείς* Episcoporum, aliam ab eo, qui Sylaei seu Pergae metropolitae subest.

P. 73, 2. *Νύμφαιοι*] Veteres Geographi non meminerunt loci illius prope Magnesiam ad Sipyllum. Plinius in Asiae descriptione in Cilicia collocat Nymphaeum lib. 5 cap. 27. Ideo coniecere possumus, Nymphaeum, de quo hoc loco Ducas mentionem facit, multis saeculis Plinio et aliis Geographis posterius esse. de illo duobus locis Gregoras meminit, lib. 3 sub finem, traditque Iohannem Vataciam imp. illic obiisse. lib. deinde 6 appellatque *Νύμφαιον τῆς Λυδίας*. Logotheta quoque, in Chronico Cpolitano.

P. 75, 10. *μίαν πέτραν ἐνθεῖς, καὶ μίαν κεφαλὴν συναρμόσας*] Genus illud structurae ad similitudinem reticulatae facta erat, de qua sic Vitruvius lib. 2 cap. 8 *Structurarum genera sunt haec, reticulatum, quo nunc omnes utuntur, et antiquum quod incertum dicitur: ex his venustius est reticulatum, sed ad rimas faciendas ideo paratum, quod in omnes partes dissoluta habeat cubilia et coagmenta.*

P. 76, 17. *καὶ πρὸς τὴν Μιλησίων*] In margine correximus *Μυλάσων*: in Caria enim fuit Mylassa vel Mylas, a Stephano etenim et aliis ita appellatur. in notitia Thronorum sub Cpolitano patriarcha, metropolitae Staurupoleos subiicitur Episcopus *τῶν Μυλάσων*, vel ut alius MS codex correctius exhibet *τῶν Μυλάσων*, et propterea Mylassum reddidimus, quod ad hodiernam pronunciationem magis accedat.

P. 77, 10. *ἀπὸ δὲ Λαοδικείας ἐς Φρυγίαν Σαλοταμίαν*] Quo in loco mortuus sit Baiazites, non prodiderunt Laonicus Phranzes et Leunclavius. animi aegritudine confectum obiisse docet Laonicus; causam addit Leunclavius, quod Baiazites a Temyre intellexisset fore ut Semerkandum transferretur, idque Ducas aliquatenus innuit. venenum a Temyre ipsi propinatum aliqui volunt, quod Leunclavius in calce lib. 7 hist. Musulm. scribit. Ducas in Phrygia Salutaria Turcis Carasar dicta Baiazitem diem supremum clausisse docet. locus autem ille Carasar, quo nomine noster Phrygiam Salutariam intelligit, procul dubio est quem Kara-Chisarem Turci appellant, id est arcem nigram; Graeci medii aevi locum illum *μαυρόκαστρον*, hoc est *nigrum castrum*, quem antiqui Corycum appellarunt, ut notat Leuncl. lib. 3 et cap. 144 Pandect. Turc. Contigit mors Baiazitis anno Hegirae 804, id est Christi 1402, postquam annos 14 regnasset, ita tradit Leunclavius lib. 7. at lib. 8 mortuum ait anno Hegirae 805. Laonici textus admodum depravatus est, qui annos 25 eum regnasse prodit. Orbinus scribit uxorem Baiazitis Lazari filiam Milicvam (Ducas Mariam appellat) altero post maritum die obiisse; cui ut illudcret Temyr, vestes illius ad

pudenda usque rescindi iussit, et eo habitu mensae accumbentibus ministrare coegit.

P. 78, 7. ἀλλ' ἐκάνωμεν] Post mortem Baiazitis interregnum constituunt Turcici Annales annorum 12, donec Sultanus Mehemetes rerum summa et imperio potiretur.

P. 78, 11. Cap. 18. καὶ τὴν τοῦ Παγιαζήτ] Hoc loco P. 236 addidimus καὶ αὐτόν, absque quibus verbis constructio orationis claudicat.

P. 78, 22. Ἐνα τῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ] Ducas hoc loco duos Baiazitis liberos obsides datos ait, marem unum, feminam alteram nomine Phatma-Catun. at infra cap. 20 narrat tres obsides fuisse datos, duos mares impuberes et illam Phatmam; quorum alter, isque natu grandior, et Phatma redditi sunt, minor Cpoli remansit Christianisque sacris initiatus obiit. Leunclavius lib. 10, cui Suleimanicus titulus est, Suleimanem Graecorum auxilia sibi parare cogitantem, fratrum natu minimum Cassimem et sororem suam Sultanam Fatimam obsides dedisse tradit. Phranzes cap. 30 lib. 1 eum qui Christianus obiit, Iusuphum, id est Iosephum, appellat. porro Phatma seu Fatima Catun idem est ac domina Fatima, Italis *Signora Fatima*; ista enim vox *Caden* Turcis est quod Italis *Signora* ὁ *vero Madamigella*. Armeni Cadun vel Catun per u Italicum pronunciant. nomen illud Fatima Turcis familiare est ac venerandum: sic enim appellabatur unica Muhamedis filia, quam ex Aische Ebubekiris filia suscepit et Hali patrueli suo nuptam dedit.

P. 79, 3. τὰ τοῦ Στρυμόνος] Strymon Macedoniae fluvius est, Zetunium oppidum est cuius Episcopus Larissaeo secundae Graeciae metropolitae olim suberat, et ad Thermopylas situm Sperchii fluminis ripis adiacet. Laonicus lib. 2: τὸ τε Ζητούνιν τὸ ἐν Θερμοπύλαις. Sperchius olim, postea *Ἀγριομέλας* appellatus est, qui in sinum Pelasgicum, hodie *del Volo* appellatum influit. Zetunii mentionem faciunt Iohannes Curopalata Scylitza in Basilio et Constantino, et in iisdem Georgius Cedrenus.

P. 79, 8. Λεοντάριον] Pro *Λεοντάριον* more vulgaris idiomatis huius Demetrii meminit Phranzes lib. 1 cap. 39.

P. 79, 7. εἰρηναίαν κατάστασιν ποιήσας] anno Hegirae 805, Chr. 1402. coepit Hegirae annus Augusti die 1.

P. 79, 22. καταβάς τοίνυν ὁ Καρμιάν] Leuncl. lib. 7 hist. Musulm. narrat Temyrem principibus a Baiazite spoliatis ditiones restituisse. qui hic vocatur Carmian Alysar, Laonico Caramanus Alosurius dicitur lib. 2. videndus Leuncl. in Pandectis hist. Turcicae n. 56.

P. 80, 4. Παγιαζήτ νιοί] Leunclavius libb. 9, 10 et 11 hanc fratrum lanienam stragesque narrat. lib. 9, quae ad-

versus Isam - begum gessit Mehemetes, exponit: Temirtasem a partibus Esè vel Isae stetit, et a militibus Mehemetis occisum fuisse, Isamque, postquam se fugae commisit, nusquam conspectum fuisse tradit. verum noster Temirtem, qui cum Temirtasi idem est, Mehemeti militasse affirmat. Laopicus lib. 4 Iesum seu Isam contra Musulmanum bellum gessisse et captum praelio morte affectum fuisse scribit; cui Phranzes lib. 1 cap. 30 consentit, sed quod lib. 10 initio dicit Leunclavius verissimum est, Laonici narrationem confusam et mutillam esse, ex qua vel acutiores sese extricare et expedire vix possint. Becani Annales et Historia Verantiana, eodem Leunclavio teste et eos improbante, Isam a Musa occisum tradunt.

P. 80, 15. *Ἐν δὲ τῷ πρὸς Ἰωνίαν μέρει*] Huius Cineitis mentio frequentissima est in hac nostra historia. Laonici lib. 4 et 5 de eo verba fecit, et *Ζωνναίτην* appellat. Leunclavius eius meminit primum lib. 10, in quo Duzane seu sposititii Mustaphae historiam contexuit, eumque Tzaneitem nominat. Ducas ubique *Τζιανήτ* habet, quod nomen Cineitem reddidimus, ita ut ei prima syllaba pronunciatione Italica efferatur. hic Cineites a Leunclavio Ismyroglia, id est Smyrnae principis filius dicitur: Ducas vero eum Kara - Supassi id est nigri Subassi filium fuisse prodit, et Adinis seu P. 237 Atinis filios, qui Ismyroglia et Smyrnae principes erant, Ionia expulisse. obiter hic lectores monebimus, in enarrandis interregni rebus Ducam nostram a Laonico et Leunclavio multum differre.

P. 81, 12. *ὁ καὶ Ὀμοῦρ καλούμενος*] Homur iste fuit frater Esè seu Isae, et uterque Homuris illius nepotes, cui Smyrna ab equitibus militiae Hierosolymitanæ crepta fuit, uti supra cap. 7 narratum. vocantur autem isti Atinis filii, quod ab Atine Turcorum duce genus duxerunt: filiorum nomine etiam nepotes et posterii continentur.

P. 81, 14. *Ἐλιέζπεγγη*] id est Eliam - begum ex Mantachiae posteris.

P. 82, 15. *Μάμυλος ὀνομάζεται*] Hoc castrum ad maris litus situm fuisse, quae mox sequuntur, ostendunt; et fortasse illud est, quod tabulae Geographiae Guillelmi Blaeu ad sinum Halicarnassi vel castri S. Petri situm ostendunt et *Castelmarmora* appellant. habent equidem Strabo Ptolemaeus et Stephanus *Μάλλον ἐν Κιλικίᾳ*, sed non est ille de quo noster hic verba facit, quippe situs est Mallus in extrema fere Cilicia versus Amani portas et Issum; Mamalus vero in Caria esse debet. Turci *Mermere* appellant, unde in Rhodum brevis est traiectus.

P. 83, 11. *Ἀτήνης καθολικός*] Legatus generalis seu Vica-

rius Atinis, id est Adinensis ditionis, quam Turci Aidin-ili appellant: cum Homure enim ab Atine orto affinitate contracta, soceri sui vicarius generalis proclamatus est.

P. 85, 15. τοῦ Ἑρμῶνος ποταμοῦ] Hermus est qui Smyrnaeos campos alluit.

P. 84, 2. ὁ δὲ Μουσουλμὰν μὴ φέρων] Expeditionem suscepisse hunc Musulmanum seu Soleimanem adversus Mehemetem, et in Asiam transiisse, Leunclavius lib. 10 ex Hanivaldana historia tradit.

P. 85, 4. τῆ κάμψ τοῦ Μαινομένου] Hodie retinet idem nomen, et ab omnibus Smyrnae incolis appellatur *Μαινομαί*, *Μενεμέ*. planities camporum illa quam Hermus alluit, Smyrnae eiusque sinui a Septentrione obiacet. fertilis est ager, vini generosi, peponum aliorumque fructuum serax, ille locus est de quo Leunclavius lib. 6 mentionem facit, eumque in Sarchanis seu Saruchanis ditione situm fuisse et a Turcis *Μετμεν* appellari docet; ubi tunc temporis salis officinae erant.

P. 85, 7. *Μεσαύλιον*] De illo loco nihil legi. si cui forte appellatio loci illius corrupta videtur, dispiciat num ex *εἰας αὐλῆς* degeneraverit; quam urbem Catalogus seu Notitia episcopatum sub patriarchali Cpoleos throno constitutorum refert suppositam esse Ephesino metropolitae.

P. 85, 19. μαθὼν δὲ τοῦτο ὁ Τζινηῆς] Vaser admodum ac versipellis hic Cineites fuit, ingenioque tam versatili praeditus ut saepius ad contrarias partes transierit. diuturnos carceres toleravit in Lemno, et tandem a ducibus Sultani Moratis captus vitam laqueo finivit.

P. 87, 10. πρὸς Γαλήσιον ὄρος] Mons ille Galesius Epheso vicinus est, et procul dubio nomen ab urbe Galesio V. 181 traxit, cuius meminit Stephanus de urbibus. *Γαλήσιον πόλις Ἐφέσου. Παρθένιος ἐν ἐπικηδείῳ τῆ εἰς Ἀδείθμιν. Galesium urbs Epheso subdita. Parthenius in Auxithemin episcodio.* Abrahamus Ortelius de illo monte perperam opinatur, cum vicinum Cpoli illum facit, et Gregoram, ut suam taceatur sententiam, adducit.

P. 87, 18. πῆξας ὄν τὰς σκηνάς] Lib. 10 hist. Musulm. notat Leunclavius hunc fuisse Soleimanis seu Musulmani genium, ut diuturnis, aliquando quadrimestribus compositionibus indulgeret; quae ignavia ac socordia ultimam perniciem ei tandem attulerunt.

P. 87, 23. Cap. 19. Leunclavius lib. 10 Mosis adversus Suleimanem seu Musulmanum gesta narrat, auctorumque dissidentes narrationes notat.

P. 88, 2. *Σπεντιόρ*] Isfendiares a Leunclavio appellatur, eiusque genealogiam descripsit. a Turcis Omerogii et

Isfendiarogii appellati sunt. Laonicus lib. 4 Mossem ad Sinopes principem profectum esse etiam narrat.

P. 88, 6. Μύλτζη βεηβόδα] Mirkien Iflakum seu Marcum Valachum appellat illum Leunclavius; Laonicus lib. 4 Myrxen. hic est Dani frater, de quo infra fit mentio cap. 29.

P. 88, 20. Σαλαγρούζω δὲ Νέγρω] Annales Genuenses nullam isto tempore huius Nigri mentionem faciunt. cuiusdam alius, qui saeculo superiore vixit, nomen ab illis celebratur.

P. 89, 9. τῶν ἀχρίδων] In MS lib. bibliothecae Regiae catalogus urbium et locorum, quorum nomina mutata sunt, extat: in eo πρεβέλλης ἢ ἀχρίδα. in alio MS eiusdem bibliothecae extant formulae inscriptionum et subscriptionum, quibus Cpolititanus patriarcha in litteris ad papam patriarchas et metropolitans utitur, inter illos extat πρὸς τὸν Ἰουστινιανῆς, his verbis: μακαριώτατε ἀρχιεπίσκοπε τῆς πρώτης Ἰουστινιανῆς Ἀχρίδων καὶ πόσης τῆς Βουλγαρίας ἐν ἀγίῳ πνεύματι ἀγαπητὸ ἀδελφὸ τῆς ἡμῶν μητροπόλεως. beatissime archiepiscope Iustinianae primae, Achridarum, et universae Bulgariae in Spiritu sancto dilecte modestitatis nostrae frater. ex his istis verbis videri posset Iustiniana prima differre ab Achridis, illaque esse urbs, haec regio dici posset; cui convenienti verba libri MS 1952 bibliothecae Regiae, Θράκη ἐστὶν ἢ Ἀδριανούπολις μέχρι τῆς Κωνσταντινουπόλεως καὶ τῆς Σοφίας καὶ τῆς Βουλγαρίας καὶ τῆς Ἀχρίδος καὶ τῶν μερῶν αὐτῆς. Thracia ab Adrianopoli ad Cpolim extenditur, et Sophia Bulgaria et Ochride eiusque partibus terminatur. ita ut Ochris seu Achris pro provincia et regione hoc loco, non pro urbe accipiatur. Iustinianam primam Turci Giustandil appellant, urbs Achris a Gregora lib. 3 in Macedonia collocatur, quae et Bulgarici regni in Illyricum usque protensi pars fuit. libro etiam 2 habet περὶ τῆς ἀρχιεπισκοπῆς τῆς Βουλγαρίας τῆς καὶ Ἀχρίδος καλομένης, de archiepiscopatu Bulgariae, qui et Achridis dicitur, cuius metropolis Iustiniana prima dicta. Georgius Logotheta in Chron. de Achridis mentionem facit. Laonicus lib. 1 Macedoniae urbem Ochridem nominat. Acta etiam Leonis papae IX adversus Michaellem Cerularium et Leonem Achridae episcopum urbem esse clare exponunt. in illis extat epistola Michaelis et Leonis quae sic incipit: Michael universalis patriarcha novae Romae et Leo archiepiscopus Achridae metropolis Bulgarorum dilecto fratri Iohanni Cannensi episcopo. Cantacuzenus etiam πόλιν ἐσπέριον eam appellat lib. 2 cap. 20, ita ut dubium omne tollatur et Achridam esse urbem constet.

P. 90, 4. ὁ δὲ Μουσουλμάν] Eius mortem eodem fere modo accidisse Beccani Annales et historia Verantiana narrant, dissentit ab illis Hanivaldana, videndus Leunclavius lib. 10, ex quo annum devicti Musulmani textus margini adiacens. Laonicus lib. 4 rem aliter quam alii narrat.

P. 91, 19. Καβούρ] Gaurum et Gauros scribit Leunclavius, Turci Giaour dissyllabum Gallica pronunciatione, verbum contumeliosum est, quod *infidelem* significat. Moses porro fratrem suum Musulmanum Gaurum seu infidelem appellat ob foedus cum imperatore Manuele ab eo percussum obsidesque fratrem ac sororem datos.

P. 91, 21. τὴν ῥομφαίαν τοῦ προφήτου] De Halis P. 239 acinace hic locus intelligendus est; de quo Leuncl. hist. Musulm. lib. 1 ex Arabum et Turcorum monumentis sic disserit. *hinc illae Muhametanorum fabellae de illius Sulficare (sic Alis acinacem nominare consueverunt) quem narrat, quoties vagina educeretur, ita se divisisset ut geminus efficeretur, cubitos 18 longus, et Alim eo contra Gauros utentem ab utroque latere non aliter ipsos ac segetem messorum prosternere solitum, ac montes etiam seu scopulos eo dissecurisset. mos indidem inolevit ut in militaribus signis Musulmanorum hic Alis acinax, sive Sulficar, velut inauspicatus Christianis, faustus ipsis exprimatur.* in superliminaribus quarundam aedium publicarum Cpoli hoc Sulficar expressum bifidiensis figura vidi, et gladium Halis appellari ab incolis audivi. hoc *μορμολυκείη* et terriculamento pavorem Christianis iniicere gens viribus suis nimium confisa credit.

P. 92, 10. πρῶτον μὲν ἐν Σερβίᾳ κατέδραμεν] Adeundus Leunclavius lib. 11 hist. Musulm. a Muhamede per legatos ad foedus amicitiamque contrahendam Manuelem imperatorem sollicitatum Verantiana et Hanivaldana historiae tradunt, illa victum a Mehemete Mosem primo congressu, haec vero secundo praelio asserit, et utraque Mosem in fratris sui Mehemetis manus vivum devenisse affirmant. de Mose Laonicus lib. 4 adeundus. Phranzes etiam lib. 1 cap. 30 istorum Baiazitis filiorum res gestas narrat; nostroque consentit, cum semel atque iterum victum Mehemetem a Mose recessisse, tertio tandem praelio victoria potitum esse scribit.

P. 95, 15. πᾶν τὸ ἐν μετώποις γραφέν] iuxta mentem Musulmanicae religionis, quae praedestinationem inevitabilem adstruit, nihilque ex hominis voluntate libera fieri asserit.

P. 96, 15. ἔπεσεν] Moses vincitur et interficitur anno Hegirae 816, qui coepit anno Christi 1413, Aprilis 3 feria 2.

P. 97, 7. Cap. 20. Leuclavins libb. 12 et 15 eorum quae inter Manuelem imperatorem et principes Othmaneos gesta sunt, nihil attigit.

P. 97, 25. τῶν Ἰωαννίνων] Urbs Epiri sub metropoli Naupacti Aetoliae, olim Cassiope appellata, nunc Iohannina.

P. 98, 9. στείλας εἰς τὸν ἔγγα Ῥωσίας] De his nuptiis pauca Phranzes lib. 1. cap. 38. illius Annae a Rhosia seu Russia obitum accidisse anno 6925, Christi 1417, et peste consumptam fuisse scribit.

P. 98, 19. ὁ δὲ ἄλλος] Hunc filiorum Baiazitae nata minimum Christianum fuisse testatur Laonicus lib. 4, qui Iesum eum appellat, et Phranzes lib. 1 cap. 30, eius Iosuph seu Iosephum nomen fuisse tradit.

P. 100, 1. καὶ στείλας ἐν Ἰταλίᾳ] Haec secundae Iohannis imperatoris nuptiae iuxta Phranzem celebratae sunt anno 6927, Christi 1419, Ianuarii 19, ita ut biennium intercedat ut plurimum inter mortem Annae a Russia et secundas istas nuptias, nequaquam vero triennium secundum Ducae calculum, qui hanc alteram Iohannis uxorem Sophiam appellatam eximia et absoluta pulchritudine nitentem ironice describit, eiusque partes anteriores Quadragesimae, posteriores Paschati, proverbio non nimis honesto, comparat. hinc V. 182 facie macilenta nec florida deformemque fuisse concludere licet. de illa Laonicus lib. 4 non longe a fine: illam narrat ἐπισκεῆ μὲν τὸν τρόπον, ἀηδῆ δὲ τὴν ὄψιν, moribus quidem honestis, sed ingrata ac deformi facie fuisse.

P. 101, 1. ἡ δὲ βασιλὶς ὁρῶσα τὸ ἀμυτάθιστον] Cap. ultimo lib. 1 Phranzes eam aufugisse testatur anno 6934, Christi 1426, Augusto mense.

P. 101, 16. ὁ δὲ βασιλεὺς Μανουὴλ ἐκώλυος] Phranzes et P. 240 Ducas dissentiunt in assignando tempore quo Sophia in Italiam aufugit. Ducas Manuele superstite id factum tradit: contra vero Phranzes iam obiisse diem Manuelem adstruit, fato siquidem concessit Manuel, ut refert Phranzes lib. 1 cap. ultimo, anno mundi 6933, Christi 1425, Iulii die 21. Sophia vero anno 6934 mense Augusto aufugit, post mortem scilicet Manuelis, aliud etiam hoc loco notabimus circa temporis momenta a Phranze indicata de Manuelis obitu et Iohannis initiis, mors Manuelis contigit anno praedicto 6933, Iulii 21. capite deinde primo lib. 2 narrat anno 6934 mense Augusto rerum summam ad Iohannem imperatorem devolutam fuisse, quod equidem verisimile mihi non videtur, Iohannem iam coronatum imperatorem post annum a morte patris Manuelis rerum summam adeptum esse. Phranzem ergo, aut qui illum transcripsit, errasse puto, vel pro Septembre mense Augustum

scripsisse; vel si Augusto mense Iohannes imperii administra-
re res coepit, pro anno 6934 legendum esse anno 6955.

P. 102, 9. *ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης*] Phranzes lib. 2
cap. 1 anno 6935, Christi 1427, Augusti 29 Mariam Trape-
zuntinam Cpolim advenisse, et anno 6936, eodem Christi
anno 1427, mense Septembri nuptiarum solemnia celebrata
esse scribit, at Laonicus rerum ordinem perturbans narrat,
postquam marchionis *Μονφραρίας* filia aufugisset, aliam
uxorem Iohannem duxisse *ἀπὸ τῆς Σαρματίας τοῦ Σαρμάτων*
ἡγεμόνος θυγατέρα. ε Σαρματία, Σαρματάρων, id est Russiae
seu Moscoviae, *regis filiam*, quod duobus testibus Ducae et
Phranzi repugnat, qui tertiam Iohannis uxorem Trapezunti-
ni imperatoris filiam esse asserunt.

P. 102, 15. *ὁ βασιλεὺς δὲ ἀπάρθως ἀπὸ Κωνσταντι-
νουκ.*] Auctor noster trium uxorum Iohannis historiam di-
gressionem usus hactenus pertexit. redit deinceps ad narratio-
nem seriem, exponitque Manuelis in Peloponnesum profectio-
nem; quam imperator hicce anno adventum Annae a Russia
sequenti teste Phranze suscepit, mundi nempe 6925, Christi
1415, cuius mense Martio die 25 in Cenchreorum portum
salvus venit. anno deinde sequente 6924 Cpolim rediit. pro-
fectionis illius mentionem facit Laonicus lib. 4, Hexamilium-
que, quod et Phranzes testatur, ab eo refectum. Martinus
papa V indulgentias plenarias postea concessit illis qui ad He-
xamilium propugnandum abire vellent. quoniam vero de Cen-
chreorum navali et porta hic mentio iniecta est, lectorem ad-
monebimus Leunclavium lib. 14 hist. Musulm. et in Pandectis
historiae Turcicae cap. 120 nec sibi constare nec veritatem
adsecutum omnino esse. non sibi similis est, quod lib. 14
Geremen in Isthmo Corinthiaco prope Corinthum collocet,
cap. vero 120 Pandect. in Laconia seu Tzaconia. quod impos-
sibile est in duobus locis eandem urbem sitam esse. verita-
tem partim adsecutus est, cum Geremen in Isthmo Corin-
thiaco prope Corinthum sitam dixit: at Corinthus non est,
sed Cenchreae in Saronico sinu, ubi quondam fuerunt Corin-
thiorum navalia.

P. 105, 6. Cap. 21. Leunclavium hist. Musulm. lib. 12,
et in Annalibus Turcicis, expeditionis Mohametis contra Ci-
neitem, qui illi Ismyroglus est, nullum verbum facit; sed
adversus Caramanum in Asiam movisse scribit.

P. 103, 22. *εἰς Κύμην*] *Κύμη πόλις Αἰολίδος πρὸ*
τῆς Λέσβου, ἀπὸ Κύμης Ἀμαζόνος. Stephanus de urbibus.
idem Strabo lib. 11. Dominicus Marius Niger vult esse Pho-
caeam novam, quae Lesbo obiacet.

P. 104, 3. *τὸ τοῦ Ἀρχαγγέλου λεγόμενον*] Notitia me-
tropoleon sub Smyrnae throno habet *ἐπίσημον τοῦ Ἀρχαγγ-*

γίλου, qui procul dubio is est, cuius hic nomen a nostro refertur.

P. 241 P. 104, 6. τὸ Νυμφαίων] Urbis istius nomen in partibus Aeolidis Lydiae aut Ioniae in antiquis Geographis non reperitur: Ptolemaeus Strabo et Stephanus in Taurica Nymphaeum habent inter Panticapaeum et Theodosiam. Abrahamus Ortelius huius nostri in Lydia Nymphaei nullum verbum facit, at Gregoras duobus in locis de eo loquitur oppido. lib. 2 in fine, ubi de Iohannis Ducae obitu, qui in eo obiit: *περὶ τὸ Νυμφαίων τότε ποιούμενος τὰς διατριβάς.* et lib. 6 cap. 15, ubi de Porphyrogenito verba facit: *ἐπεὶ δὲ τέως περὶ τὸ Νυμφαίων τῆς Λυδίας ἐτύχανε* etc.

P. 105, 3. πυκτακομοιστοῦ] Phavorinus, *πυκτὸς πύναξ παρ' Ὀμήρου, τὴν ἐπιστολὴν παρὰ τοῖς ὕστερον. δηλοῦν πυκτὸς apud Homerum abacum seu tabulam significat, apud recentiores epistolam.*

P. 106, 22. ὁ δὲ μέγας μαγίστωρ] Magnus magister militiae Hierosolymitanae tunc fuit Frater Philibertus de Nailaco, natione Gallus, et antequam magnus magister electus fuisset, Aquitaniae Prior. creatus fuit sociorum suffragiis anno 1595, ut lib. 4 tradit Iacobus Bosius. anno 1409 Pisas appulit ad Concilium proficisci cogitans, et Constantiensi interfuit. Rhodum deinde rediit anno 1420, et sequenti 1421 obiit, ut idem Bosius lib. 5 testatur. verum de illius incepto Smyrnae castrum iterum excitandi deque cum Saltano Mehemete colloquiis verbum nullum facit.

P. 109, 5. τοῦ Σουσμάνου] Susmanus ille Mysiae inferioris dux fuit, a Baiazite vivus captus et in carcerem detrusus. ut vitam impetraret, filius patri cognominis musulmannissavit, quod a Leunclavio lib. 5 scriptum est. Susmani Laonicus quoque lib. 1 mentionem habet. Cantacuzenus meminit etiam lib. 3 cap. 2 Sismani; qui Michaelis Mysorum regis filius erat, qui ad Turcos primum, deinde Cpolim profugit. illum repetebat Alexander Mysorum rex, qui Michaeli successerat.

P. 109, 7. κατὰ τοῦ Λουκὸς Ναξίας] Leunclavius de illo bello et praelio nihil habet. Laonicus, lib. 4 non longe a fine, more suo confuso et intricato illud narrat, et classis Venetae ducem fuisse Petrum Lauredanum asserit. a Duca dissentit in eo quod scripsit de Venetis, *τὴν τε Λίμνηνα πολιορκία παρσητήσαντο, καὶ φυλακὴν ἐγκατέλιπον, καὶ αὐτοὶ ἤχοντο ἐν οἴκῳ ἀποπλέοντες, Lampsacum deditione acceperunt, impositoque praesidio domum renavigarunt.* Ducas ipsos frustra tentasse scribit et Cpolim navigasse. Phranzes lib. 1 cap. 51 paucissimis verbis de illo bello disserit, ducemque classis Venetae Petrum Lauredanum fuisse notat.

P. 109, 18. Ἀδριανοῦ κόλπου] Improperie appellat V. 183 Adriani sinum, mare Hadriaticum ab urbe Hadria nomen habet, non ab Adriano. notandum porro per sinum Adriaticum hic intelligi mare Ionium, quod Siciliam et Peloponnesum interfluit, et hodie a nautis ἡ Γόλφο adhuc appellatur.

P. 111, 22. ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις] Hanc de nova secta historiam persequitur Leunclavius lib. 12 et in *Annal. Turc.* Bedredinis Semavinae F. nomen nostro ignotum est, sicut etiam monachus Cretensis Leunclavius ignotus. magna singularique prudentia Sultani Mehemetis huic nascenti sectae itam obviam, quae seditiones et tumultus excitasset; P. 242 quales postea contigerunt sub Soleimane anno 1526 in Asia minore excitati, ut lib. 18 Leunclavius notat.

P. 112, 1. ὁ κοινῶς καλοῦσι στυλάριον] Nautae Italiae tabulis suis nauticis loci illius nomen *Capo Stilari* habent; eumque a Smyrna milliaribus 40, Phocaea veteri (*Foia Vecchia*) milliaribus 20, a Chii sancta Panagia milliaribus 10 distare asserunt. Dominicus Marius Niger in *Comment. Asiae primae*, disserens de Chersoneso Chalcitide, talia scribit. *in eiaus altero cornu promontorium est Numantis* (Mimantis dicendum erat), *quod recentiores caput Stilari appellant.* antiquis temporibus μέλαινα, ut Strabo lib. 14 refert, appellabatur, inque eo promontorio latomiae molarium lapidum erant. quae appellatio antiqua hodiernae Turcicae respondet: appellatur enim hodie Kara-borru, Kara-bornu vulgo pronunciat, id est niger nasus seu nigrum promontorium. fallitur Leunclavius lib. 12 cit., qui Caraboru vel Caraburum Lyciae oppidum, Turcicamque appellationem inde derivatam putat. Caraborum, ubi secta illa increverat, in Aidinensi ditione situm est, cui Adin seu Atin imperaverat, cuius pars Ionia fuit. Caraborum illud seu Caraboru promontorium est altissimum, quod sinum; cui Smyrna adiacet, intrantibus ad dextram obiacet.

P. 113, 8. ὁ τοῦ Σούσμανοῦ νιός] Historiae Turcicae, quas edidit Leunclavius, expeditionum ab Alexandro Susmano et Hali-bego in sectae novae auctorem eiusque sequaces susceptarum non meminerunt: ultimae, cuius Morates Mehemetis filius et Baiazites Mesazon duces fuerunt, solummodo meminere. illubenter enim Turci se victos fatentur, nec hactenus nisi semel atque iterum praelio fractos fuisse se agnoscunt, bello nempe Temyriano et navali ad Naupacti, *Le-panto* vulgo, sinum, a foederatis cum Veneta republica principibus Christianis superati. quem porro Ducas Bercligiam Mustapham, Leunclavius Buruglusem Mustapham appellat.

P. 114, 19. τερτί] Pronunciatur *dede*, qua appellatione viris sanctitate ac gravitate praestantibus venerationem exhibent. *dede* Turcice *avum* significat. Dervisium quandam

ab ipsis *Sidik Dede* appellatum audivi, id est *intime fidelem avum*, quod honoris causa ab ipsis factum: secundus enim a praesule Dervisionum erat.

P. 115, 15. Cap. 22. *ὁ δὲ προρηθεις μέγας μαιώτωρ*] Philibertus de Nailaco appellatus.

P. 116, 8. *ἐλευθέρους γράφεσθαι παρὰ τοῦ ἁγίου Πέτρου*] Bosius lib. 4 Hist. ord. milit. Hierosol. scribit anno 1399 Smyrnam a Temyre expugnatam, statimque magnum Magistrum in Cariam cum classe navigasse, locum illic situ tutissimum inter sinus Ceramicum et Iasium, qui hodie *Golfo di San Pietro* appellatur, ubi quondam steterat Halicarnassus, occupavisse, et S. Petri castrum aedificavisse. de quo sic loquitur Bosius, *il quale fù poi di gran gloria e riputatione a quest' ordine, e di grand' utile alla Christianità.* additque caes in eo castro nutritos fuisse, qui interdum vincti, noctu ad castrum custodiam mittebantur; quorum adeo exquisita erat sagacitas, ut Christianos a Turcis olfactu dignoscerent, hos dilaniarent, illos ad castrum portam salvos deducerent. libro quoque 5 idem Bosius de isto castro disserit. notandum ergo discrimen quod inter Ducam et monumenta a Bosio in historiam suam relata intercedit, quorum tempora annis, ut minus, 17 a se invicem distant. si quae Ducas scripsit vera sunt et anno 1416 vel 1417 acciderunt, non potuit magnus magister, qui tunc Concilio Constantiae intererat, Smyrnam venire, P. 243 castrum reficere, et cum Mehemete colloqui: oportet itaque legatum magni magistri aliquem, qui classi praecisset, a Duce magnum magistrum appellari. porro verosimile non est Rhodios istos anno ipso, quo Smyrna a Temyre capta est, castrum sancti Petri in Caria aedificasse: totus enim ille Asiae tractus a Temyriano exercitu occupatus erat. praeterea Smyrnae situs opportunus magis est in medio fere intervallo Ponti Euxini et maris Carpathii, cum S. Petri castrum in Caria, Asiae minoris angulo locatum sit. hac de causa prius tentasse Rhodiis Smyrnam iterum occupare quam alias sedes quaesivisse. et procul dubio Smyrnam facilius confugere poterant Christiani, et in libertatem se vindicare; quod iis quidem utile erat, atque etiam illi Rhodiorum equitum societati, qui ex illa confugientium multitudine socios navales volonesque remiges legere poterant, et ad navales expeditiones excursionisque eorum opera uti.

P. 116, 11. *ὁ δὲ Μεχμέτ*] Haec est expeditio cuius meminit Leuncl. l. 12.

P. 117, 5. *Μουσταφᾶς*] Hic est Mustaphas, de cuius natalibus controversatur. historici Musulmani, quos sequitur Leunclavius, supposititium esse contendunt, eum propterea *Dusme* lingua Tarcica appellant. Phranzes lib. 1. cap. 52

legitimum eum fuisse asserit Moratisque secundi patrum, ab eoque victum et strangulatum. Laonicus lib. 4: *Μουσαφῶς γέ τοι ὁ τῶν Παιαζήτεω παιδῶν εἷς, Βαϊαζιτὶς filiorum unius Mustaphas*. Ducas pariter illius filium fuisse asserit, idque adversus reclamantes Turcos contendit. Leunclavius porro et Phranzes eum innotuisse sub Morate II tradiderunt, Laonicus sub Mahomete Moratis patre; qua in parte cum nostro sentit. atque in enarrandis primordiis tumultus ab isto Mustapha excitati, Cineitis ad eius partes transitu amborumque carcere mediocris est.

P. 117, 21. *μέχρι καὶ τῶν πυλῶν Θεσσαλονίκης*] Leonicus dicit Therma venisse, captos Cpolim deductos fuisse; verum auctoris nostri narratio amplior est et circumstantiis appositis lucidior. in margine editi Laonici anno 1615 Coloniae Allobrogum Therma vocatur Thessalonica: Therma equidem a Thessalonica non longe abest, et sinus Thermaici oris utraque adiacet. posterioribus temporibus Thessalonica appellata est quae olim Therma, si verum est testimonium auctoris, qui Catalogum descripsit urbium aliquot quorum nomina mutata sunt: *Θέρμη καὶ Ἡμαθία ἢ Θεσσαλονίκη*. extat in MS lib. 1354 bibl. Reg.

P. 119, 21. *περὶ ὅν τῶν προσφύγων*] Manuel imperator, ut principem summum, alienae clientelae non obnoxium, generosum ac magnanimum virum decet, Mehemeti respondit. indignum enim se facinus flagitiumque admisisset, seque Mehemetis subditum ac clientem confessus fuisset, si asylorem ac hospitalitatis iure violato confugientes ad se Mustapham et Cineitem tradidisset.

P. 121, 23. *ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις*] Infra huius Theologi, qui Corax dicebatur, scelera et proditioes, ob quas acerbissimo supplicio multatus est, latius explicantur; cuius apud alios nullum verbum invenio.

P. 123, 15. *Θολλόγου*] *Θολλόγος* sordium aut faecium collector. *Θολός* enim significat caenum, sordes, faeces.

P. 124, 7. *παρῆλθοῦντος ὅν τοῦ Μαχουμέτ*] Mortem V. 184 Mahometis I anno Hegirae 824, qui coepit anno Christi 1421 Ianuarii 6, feria 2, Annales Turcici contigisse volunt. Leunclavius et alii, quo perierit morbo, non scripsere.

P. 124, 20. *κατέλιπε τὸν πρῶτον τῶν υἱῶν*] Leunclavius lib. 12 ita tradit, imperii heredem primogenitum filium suum Mehemetem morientem declaravisse, et ut quam celerime accerseretur ille, mortemque suam in occulto Bassae tenerent donec advenisset, iussisse. idem factum Morate II mortuo, eiusque mors celata, infra cap. 33.

P. 124, 24. *ὅς ἤρχε Καραϊουλούκ*] Hic Karaiulucus sive Kara-oilucus apud Leuncl. lib. 14. hist. Musulim. filium

P. 244 habuit nomine Habilem a Damascenis, id est Mizirensibus seu Aegyptiis, in servitutem redactum. Laonicus lib. 5 Carailuci filios Leucarnas appellatos dicit. Turcice porro Kara-oiluc idem est ac Latine *nigra meridies*; sicque a calore climatis et terrae colore appellatur Mesopotamia. eodem quoque libro notat Leunclavius Kisulis Cozzae, hoc est *rubri senis*, filios Amasianam provinciam seu Sangiacatum latrocinii infestasse, eosque auctores fuisse Chasani-bego Dulgardiris filio et Habili-bego Kara-oiluc-oglio in eas provincias pariter grassandi; quos Cozzae filios Iorguzes Bassa captos occidit, et Turcomannis praedas agendi facultatem in posterum ademit.

P. 125, 17. Παγιαζήτ] Hunc Baiazitem fuisse Vezir-azemum seu summum ex Leunclavio intelligere licet. ille enim post Mehemetis mortem communicatis cum Chasi-eivase et Abrahamo Bassa consiliis res omnes usque ad Moratis adventum administravit, quae porro de officiis Mehemeti a Baiazite Bassa praestitis, quaeque de aerumnis quas ille post Temyrianam pugnam toleravit, nullus praeter nostrum Ducam narrat.

P. 126, 9. μονοχίτωνος] Per monochitonem Dervisium seu monachum Musulmanum tunica una indutum intelligit.

P. 126, 24. ἐν τῷ ἄρτω καὶ ἄλατι] Baiazitem Bassam per panem et salem, quos ei praebuerat, adiuravit Mehemetes, quae ipsi mandabat, executurum se esse, apud Leuncl. lib. 10 Emirem Suleimanem alloquitur Hali-Bassa, et de suorum imminente defectione eum monet, et verba ista adicit, *nec ab alio putes admonitionem hanc animo proficisci, quam illius hominis qui diu et copiose patris tui panem et salem comedit*, dominus itaque hoc historiae huius loco adiurat per panem, quo victus praecipue constat, et per salem, quo edulia condiuntur magisque grata palato parantur; quorum nomine servus domino tenetur.

P. 127, 7. τὰ δὲ δύο ἄνηθα ὀκτοῦτη] Tres ergo solum mares superstites liberos reliquit Mehemetes. at Leunclavius quatuor fuisse ex Verantiana historia asserit lib. 12 et 13 in Dusme Mustapha. mares quinque susceperat, sed Ahemetes tertio-genitus res humanas ante patrem reliquit. fuerunt ii Morates, Mustapha, Ahmet, Iusuphus et Machmutes. Laonicus lib. 4 sub finem alio modo de Mehemetis liberis eiusque testamento disserit, duos scilicet illi tantum Moratem et Mustapham fuisse filios, huicque Asiae, illi Europae imperium dedisse; quod ita verisimile non est.

P. 128, 6. Θανάων δὲ Μαχουμέτ πσυ] Paulo antequam obiret, occultari mortem suam, donec filius suus Morates adveniret, iussit.

P. 129, 9. Cap. 23. *καὶ διὰ ταχυδρόμου τινός*] *Cursor ille erat primus Cesnegir, id est praegustator, nomine Elvan-begus.*

P. 130, 16. *συλλέξαντες ἐκ πασῶν τῶν γενεῶν*] *Morates primus nomine huius militiae Genitzerorum ex nationalibus cunctis collectorum auctor fuit, sapienti equidem prudentique consilio usus. inexhaustus enim fundus ille militum est, qui a nullo praeter principem praemiorum spe dependent, cuius non solum mancipia sed etiam alumni ac veluti filii sunt.*

P. 131, 11. *Παγιαζήτ σὺν τῷ Ἰπραίμ*] *Primi Veziri cadaver defuncti imperatoris gestant, Romanos imitati senatores, qui funus Augusti humeris extulerunt; vel consulares, qui urnam, qua Severi cineres Romam portati sunt, humeris gestarunt, ut notat Herodianus lib. 4 hist. post Marcum.*

P. 152, 7. *Παλαιολόγον Λαχνηνῆν*] *Infra pag. 102 Λαχανῆν, ut alii etiam, appellat.*

P. 154, 7. *πρὸς Χαζαρίαν*] *Constantinus Porphyro- P. 245*
genitus lib. de admin. imperii cap. 5 Chazarorum mentionem facit; qui populi sunt ad Boream ultra pontum Euxinum siti et Borysthenem accolentes, Chersonorumque vicini. Bulgari oram Danubii australem accollere, ripam oppositam Patzinacae seu Patzinacitae, quas hodie regiones a Valachia, Moldavia et Podolis occupantur. versus Borysthenem et Boream sequebantur Uzii Chazari et Alani. eodem lib. c. 37 de Patzinacitis loquitur Constantinus. κείται παρ' αὐτοῦ Δανάπρωος ποταμοῦ πρὸς τὰ ἀνατολικώτερα καὶ βορειότερα μέρη ἐναποβλέποντα, πρὸς τε Οὐζίαν καὶ Χαζαρίαν καὶ Ἀλανίαν καὶ τὴν Χερσῶνα καὶ τὰ λοιπὰ κλίματα. ad Danapris seu Borysthenis ripam iacent Patzinacitae, ad ortum et Boream, Uziam, Chazariam et Alaniam et Chersonem aliaque climata respicientes. hos Patzinacitas Uzii et Chazari sedibus expulerunt antiquis; illique has occuparunt. pulsis itaque Patzinacitis probabile est Uzios et Chazaros ea simul occupasse loca, et partem illam Ponto Euxino ostiisque Danubii vicinam Chazariam ab illis populis appellatam esse. aliter certe constare non potest quod Ducas scribit. tunc temporis enim imperante Iohanne nihil ultra Thraciam, nedum Aemum montem aut Danubium, Cpolitani imperatores tenebant; ita ut vicina locorum, quibus imperabat Constantinus Palaeologus accipi nequeat de Chazariae antiquae regione, sed de ista quam Chazari pulsus Patzinacitis occuparunt; quae Ponto Euxino adiacens et Danubii ostiis vicina aliquatenus dici potest Mesembriae aliorumque castrorum Euxini orae Thracicae impositorum. de Chazaris Chersonae seu Chersoneso Tauricae vicinis mentionem faciunt Georg. Cedrenus

tis in libris expressam habentis. Gaebria aenea circumdata est zarcula, in parte eius anteriore adsurgit cylindroides argentea vel aenea fistula; et a vertice in dorsum syrma trium spithamarum longitudine demittitur. Genitzeris est album, quibusdam aliis rubrum id capitis tegumentum.

P. 139, 4. *ὅτι ὑπῆρξον μεταβάλλεται*] Huiusce indifferentiae in principibus agnoscendis luculenta exempla exhibita sunt in Baiazitis I liberis quatuor, in Mehemetis I duobus filiis, Morate et Mustapha, in filiis Mehemetis II, Baiazite II eiusque fratribus, Sultani quoque Suleimanis liberis, et tandem hocce saeculo in Achmetis Sultani fratre Mustapha et liberis.

P. 247 P. 136, 16. Cap. 24. *ὁ Δημήτριος λαβὼν τὸν Μουσταφᾶν*] Laonicus lib. 5 de reducendo in imperium Occidentis Mustapha initum consilium alio quam noster modo exponit. dissensisse nempe inter se imperatores, Manueleque pactis cum Mehemete foederibus stare voluisse; atque eius filio Iohanne adnidente Romaeo Mustaphae partes favisse. Phranzes etiam lib. 1 cap. 40 rem brevissime narrat: uterque sane ieiune, et Leontarii nomine omisso. Ducae et Laonico contrarius est Phranzes, dum Iohannem imperatorem reduxisse e Peloponneso Mustapham scribit. Leunclavius lib. 13. hist. Musulm. de Mustapha Dusme historiam auspicatur; eumque post Sultani Mehemetis I mortem in Selanicensi seu Thessalonicensi urbe prium innotuisse scribit.

P. 140, 1. *Ἐρισσοῦ*] Aliter *Ἰερισσὸς* appellatur, in catalogo urbium quarum nomina mutata sunt, qui habetur in Cod. Ms biblioth. Regiae: *Ἰερισσὸς ἢ Ἀπολλωνία, Ierissus nunc appellata, Apollonia olim vocata fuit*. Notitia patriarchalis throni Cpoleos sub Thessalonicensi metropolita habet *ὁ Ἰερισσοῦ ἤτοι ἁγίου ὄρους, Ierissi Episcopus, vel Montis Sancti*, id est Athi Montis. Mela Acroathon illam appellat, et Ptolemaeus *Ἄθω ἄκρον, promontorium Athi*. hoc tamen loco notandum Erissum et Athon in Macedonia, non vero in Thessalia sitos esse; et Ducam aut errasse, aut aliis finibus regiones illas terminatas fuisse quam quos antiqui Geographi produnt.

P. 140, 3. *ἀσφαλίσαντες οὖν αὐτοὺς ἕρκεις*] Ex histor. Musulm. a. Hegirae 825, Christi 1422.

P. 140, 11. *βασμουλικόν*] Scriptum reperitur etiam *γασμουλικόν*. Nicetas in Manuele Comneno *βασμουίλους* vocat et levis armaturae milites exponit: *καὶ τὸ τοῦ στρατοῦ ἐλαφρόν, τοὺς περὶ ἡμῶν λεγόμενους βασμούλους*. Niceph. Gregoras lib. 6. *γασμουλικόν* appellat. Georgius etiam Pachymerius in historia Gasmulicum, et natos tales milites viris Latiniis, mulieribus Romanis, id est Graecis, ad bella ani-

mosos esse dicit. eadem etiam significant Gregoræ verba loco citato, qui eos Graecis Latinisque moribus aduetos dicit ab his fortitudinem, ab illis audaciam didicisse.

P. 143, 1. οἱ δὲ τοῦ Μωράτ δοκιμώτατοι]. Quam Ducas orationem Veziros ad Moratem habuisse hoc loco narrat, quicum historia Verantiana apud Leunclavium consentit, eam ad Baiazitem Bassam illos habuisse Morates Dragomannus apud eundem asserit. in narrandis enim rebus hisce a Baiazite gestis Morates a Duca et Verantiana historia discrepat, dum Bassam illum ad solam famam prosperi rerum Mustaphæarum successus a Morate defecisse scribit.

P. 144, 5. τῆς προποντίδος τοῦ ἱεροῦ στομίου] Ducas Bosporum Thracium, errorem vulgi secutus, Propontidem perperam vocat: illis quippe temporibus binae Propontides a Graecis imperitis ferebantur. Codex Reg. MS: Προποντίδες δύο, ἡ μὲν κατὰ τὴν Ἄβυδον, ἡ δὲ κατὰ τὸ ἱερόν καὶ ψαμμάθιον. una ad Abydum, alia ad [ostium] sacrum et Psammathion. ἱερόν στόμιον ad Bosporum pertinet Thracium; ubi in angustissimam latitudinem coartatur fretum. in utroque littore castrum aedificatum est. Gillius lib. 3 cap. 5 de Bosporo Thracio adeundus.

P. 144, 21. μεγάλη Καρύα] Ptolemaeus et Stephanus in Thracia Chersoneso habent Καρδίαν; quam Dominicus Marius Niger comment. 10 in Europ. Geographiam Cardiaspolim appellat. illam quoque exhibent tabulae Geographicae Caesiorum in Chersoneso Thracica; quae procul dubio illa est μεγάλη Κάρυα, pro Καρδία, a Graecis antiquis appellata. Leunclavius in Pandectis Historiae Turcicae cap. 26 in Thracia Cherepolim locat, quam Graeci Chariupolim appellant. Notitia Episcopatum sub patriarcha Byzantino exhibet Χερσιούπολιν Heracleensi Thraciae metropolitae subditam. P. 248 Cantacuzenus lib. 1. cap. 42. habet etiam mentionem illius urbis: μεγάλη Καρύα, κατὰ τοῦ Ἀπηνος λεγόμενον ὄρος, Magna Carya iuxta Lipicem montem sita. lib. 3 cap. 76 de ea loquitur, ita ut Hexamilio Chersonesi Thraciae vicina sit; ubi et cap. etiam 77 illam Chariupolim vocat.

P. 151, 3. ἐλθὼν δὲ ὁ Τζιναήτ] Laonicus lib. 5 Baiazitem Bassam iussu Mustaphae interfectum, et Phranzes lib. 1. cap. 40 scriptum reliquere. Leunclavius lib. 13 ex historia Verantiana tradit occisum fuisse Vezirorum invidia, qui, ut diutius Veziri munere apud Mustapham fungeretur, pati nequibant. ex Morate Dragomanno addit necatum fuisse in loco quodam Sali-dere dicto. Hamzam huius Baiazitis fratrem a Magnatum parte, qui salvum eum volebant, servatum fuisse Verantiana historia narrat.

P. 152, 2. οἱ δὲ τῆς Καλλιουπόλεως] Laonicus et